Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
material didático de apoio/projeto pedagógico para atender aos alunos do 1º ao 9º 
ano das Escolas Municipais do Ensino Fundamental do Município de Viana. 
Valor estimado  
R$ 11.251.139,61 (onze milhões duzentos e cinquenta e um mil cento e trinta e nove 
reais e sessenta e um centavos). 
Registro de 
Preços? 

Vistoria Instrumento 
Contratual 

Forma de 
Adjudicação 

Sim  Não ARP  MISTA  

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
1. COMPROVANTE DA CONDIÇÃO DE MPE, QUANDO A EMPRESA FOR 
ENQUADRADA NA CONDIÇÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA, EMPRESA DE

[...]

7.1 Foi procedida com uma estimativa média que não respeitou a integralidade dos critérios 

objetivos para elaboração de orçamento estimado para procedimentos licitatórios, conforme 

determina o Decreto municipal nº 069/2023, no valor estimado de R$ 11.159.960,00 (onze 

milhões, cento e cinquenta e nove mil, novecentos e sessenta reais) que posteriormente será 

validada pela Gerência de Compras da SEMGEF.  

7.2 Assim sendo, conforme consta nos autos não identificamos ata possível de adesão sendo 

necessário a autuação de procedimento licitatório. 

8. JUSTIFICANDO O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO